M.
Nec mihi quidem.

S.
Visamus igitur, an caeteri partes
sortiti sint: nam si soli luderemus,
minus esset voluptatis.

M.
Visamus sane.

Colloquium 56

Personae:

M., R.,

M.
Visne ire mecum?

R.
Quo properas?

M.
Ad lacum.

R.
Quid eo?

M.
Lotum pedes.

R.
I sane; nunc lotionem mihi opus non
est.

M.
Sed interim parum fabulabimur.

R.
Ne fabulari quidem nunc velim.

M.
Atqui utilis est confabulatio,
duntaxat de honestis rebus.

R.
At mihi utilior est ad valetudinem
exercitatio corporis.

M.
Quid si mansero tecum?

R.
Prudenter facies, et nos pila
palmaria colludemus.

M.
Bene vertat Deus: maneo.

R.
Alias lotum una tecum ibo: cum
scilicet longius erit temporis
spatium.

M.
Ad ludum igitur nos accingamus.

R.
Nulla est in me mora.

Colloquium 57

Personae:

Vincentius, Bonus,

V.

Cur hodie non lusisti nobiscum?

B.

Non erat mihi ludendi spatium.

V.

Quid habes negotii?

B.

Non absolveram pensum meum.

V.

Quod pensum?

B.

Dimidium exemplaris restabat mihi perscribendum.

V.

Perfecistine?

B.

Perfeci.

V.

Laudo tuam diligentiam: ludes alias otiose.

B.

Cum voluerit Deus.

V.

Recte dicis: nam absque voluntate eius fieri nihil potest.

Colloquium 58

Personae:

Primus puer, Pueri, Praeceptor,
Secundus puer, Tertius puer,

Pueri.

Salve, praeceptor.

Prae.

Sit vobis salus a Christo.

Pueri.

Amen.

Prae.

Iamne repetivistis?

Pri.

Etiam, praeceptor.

Prae.

Quis docuit vos?

Pri.

Subdoctor.

Prae.

Quid nunc vultis?

Sec.

Ut per te liceat nobis parumper ludere.

Prae.

Non est ludendi tempus.

Ter.

Non petimus omnibus, sed nobis parvulis tantum.

Prae.

Atqui pluit, ut videtis.

Sec.

Ludemus in pergula.

Prae.

Quo lusu?

Sec.

Aciculis, vel iuglandibus.

Prae.

Quid mihi dabitis?

Pri.

Dicemus nomina.

Prae.

Quot dicetis singuli?

Sec.

Duo.

Prae.

Dicite igitur.

Pri.

Paper, Charta; Ink, Atramentum.

Dixi.

Sec.

A Book, Liber; A Little book, Libellus. Dixi.

Ter.

A Cherry, Cerasum; Walnuts, Iuglandes. Diximus.

Prae.

Quam belli estis homunculi? Ludite ad coenam usque.

Pueri.

Gratias agimus, praeceptor.

Colloquium 59

Personae:

A., B.,

A.

Ubi nunc est pater tuus?

B.

Puto eum esse Lugduni.

A.

Quid illic agit?

B.

Negotiatur.

A.

Ex quo tempore?

B.

Ab ipso initio mercatus.

A.

Valde miror qui audeat illic commorari tot dies, cum pestilentia tanta sit per totam urbem.

B.

Non est adeo mirandum.

A.

Itane tibi videtur?

B.

Ita profecto: fuit enim alias in maiore periculo: sed Dominus Deus semper eum custodivit.

A.

Credo equidem, et adhuc custodiet. Sed quando est reversurus?

B.

Nescio; in horas exspectamus.

A.

Reducat illum Deus.

B.

Ita precor.

Colloquium 60

Personae:

Elizius, Delphinus,

E.

Qua de re sic elatus es laetitia?

D.

Pater meus modo advenit.

E.

Quid mea refert?

D.
Imo plurimum; quia nobis
impretravit ludendi veniam.

E.
Ain' tu?

D.
Vide pueros iam ludentes in area.

E.
Ludant sane alii: ego studere malim
quam ludere.

D.
Nec minus ego, sed in tempore: nam
(ut est in proverbio) 'Omnia tempus
habent'. Unde et nos recte monet
Cato noster:

'Interpone tuis interdum gaudia
curis;'

'Ut possis animo quemvis sufferre
laborem.'

E.
Vera sunt quae dicis, fateor: sed
interim omitte me, ut serio studeam.

D.
Per me studeas licet; nihil impedio:
at ego hac utar occasione.

E.
Utere sane.

Colloquium 61

Personae:

Nomenclator, Quidam puer ex turba,
item Alius,

N.
Heus, pueri, heus, heus, heus!

Q.

Quid clamitas?

N.
Desistendum est a lusu.

Q.
Eho inepte, nondum quarta exacta
est.

N.
Imo fere semihora post quartam.

Q.
Cur non dedisti signum?

N.
Quia tintinnabuli funis fractus est.

A.
Clama iterum; sed attolle vocem.

N.
Heus, pueri, recipite vos omnes.

A.
Festinate, festinate, inquam; urget
praeceptor.

N.
Desine clamare, accurrunt omnes.

Colloquium 62

Personae:

Orontius, Quintus,

O.
Quid ita laetus es?

Q.
Quia venit pater.

O.
Ain' tu? Unde venit?

Q.
Lutetia.

O.

Quando advenit?

Q.

Modo.

O.

Iamne salutasti?

Q.

Salutavi, cum ex equo descenderet.

O.

Quid amplius illi fecisti?

Q.

Calcaria detraxi et ocreas.

O.

Miror te non mansisse domi propter eius adventum.

Q.

Nec ille permisisset, nec ego vellem; praesertim nunc, cum audienda est praelectio.

O.

Bene tibi consulis, qui temporis rationem habeas. Sed quid pater? valetne?

Q.

Recte, Dei beneficio.

O.

Equidem gaudeo plurimum tua et eius causa, quod salvus peregre redierit.

Q.

Facis ut amicum decet: sed cras pluribus verbis colloquemur. Vidi praeceptorem, qui iam ingreditur auditorium.

O.

Eamus auditum praelectionem.

Colloquium 63

Personae:

Marcus, Aaron,

M.

Miseret me tui.

A.

Quid ita?

M.

Quod penna tua tam misere abutaris.

A.

Quomodo abutor?

M.

Quia pessime tractas eam in acuendo.

A.

Non est culpa mea, ne quid erres.

M.

Cuius igitur?

A.

Scalpelli mei, cuius acies obtusa est.

M.

Scalpellum in culpa non est, sed tu ipse.

A.

Cur istud dicis?

M.

Quia debuisti vel scalpellum tuum acuere, vel aliud alicunde rogare commodato, saltem ad praesens negotium.

A.

Non audeo petere.

M.

Quid times?

A.
Ne mihi denegetur.

M.
Ecce tibi meum.

A.
Gratias ago.

M.
Utere quantum voles, sed recte.

A.
Sciens non abutar.

M.
Nec sis posthac tam verecundus in petendo.

A.
Sic est ingenium meum; soleo libentius dare quam petere.

M.
Utinam multi essent tui similes. Sed tamen 'qui libenter dat beneficium, is petere quoque libere potest'. Sed ego te nimis detineo; perfice quod coeperas.

Colloquium 64

Personae:

A., B.,

A.
Cur non venit Petrus in scholam?

B.
Est occupatus.

A.
In quo negotio?

B.
In ligno struendo.

A.

Qui scis?

B.
Dictum est mihi.

A.
A quo?

B.
A patre eius.

A.
Ubi eum vidisti?

B.
Fuit mihi obvius cum venirem.

A.
Vide ne mentiaris: nam ex illo quaeram, si forte occurrat mihi per vicos.

B.
Reperies sic ut dico.

Colloquium 65

Personae:

Sulpitius, Rogerus,

S.
Cur hodie mane abfuisti?

R.
Occupatus eram.

S.
In quo negotio?

R.
In scribendis ad matrem literis.

S.
Quid opus erat illi scribere?

R.
Quia ad me scripserat.

S.

Ergo rescripsisti.

R.
Proprie loqueris.

S.
Unde tibi miserat literas?

R.
Rure; nempe ex villa nostra.

S.
Quando rus profecta est?

R.
Superioribus diebus.

S.
Quid agit ruri?

R.
Curat nostra negotia rustica.

S.
Quid potissimum?

R.
Praeparat ea quae sunt opus ad
proximam vindemiam.

S.
Prudenter agit.

R.
Unde istud probares?

S.
Nam 'omnibus in rebus adhibenda
est praeparatio diligens'.

R.
Quis te istud docuit?

S.
Quidam paedagogus dictavit e
Cicerone.

R.
Qua occasione?

S.
Cum admoneret, ut me diligenter
pararem ad reddendam
hebdomadam postero die.

R.
Profecto recte monebat.

S.
Sed ad propositum revertamur. Non
habetis villicum, qui curet ruri
negotia vestra?

R.
Imo et villicum habemus, et
famulos, et ancillas.

S.
Quid opus est illic tuae matris
opera?

R.
Quia melius novit providere rebus
omnibus, quam isti imperiti
rusticolae.

S.
Nihilne amplius?

R.
Sine me finire propositum.

S.
Putabam te absolvisse; perge.

R.
Etiam (ut ex patre audivi)
'Praecipua cura domini requiritur in
re familiari administranda'.

S.
Ergo pater tuus nunc potius deberet
ad villam esse.

R.
Non potest.

S.
Quid prohibet?

R.
Quia totus est in arte sua occupatus.

S.
Maiorem, ut opinor, ex ea re fructum percipit.

R.
Quis dubitet?

S.
Inde igitur fit, ut relinquat uxori omnem curam rei domesticae.

R.
Omnino sic est.

S.
Sed mater quando est reversura?

R.
Vix ante perfectam vindemiam.

S.
Quid tu? non ibis vindemiatum?

R.
A matre (ut spero) brevi accesar.
Sed, quaeso te, quid cogitamus? iam omnes in auditorium currunt.

S.
Bene res habet; curramus et nos, ne postremi simus.

Colloquium 66

Personae:

Riparius, Amadaeus,

R.
Audivistine horologium?

A.
Dudum sonuit.

R.
Dinumerasti horas?

A.
Dinumeravi.

R.
Quota est?

A.
Fere sesquiprima.

R.
Instat igitur praelectionis tempus: fac ut paratus sis.

A.
Ubi merendam peredero, ecce me paratum.

R.
Cur meridie non adfuisti nobiscum?

A.
Prodieram cum bona venia praeceptoris.

R.
Sed interim sum tibi impedimento.

A.
Nihil impedis; ne bolum quidem perdidisti interpellatione tua.

R.
Bene habet; perge, sed matura.

Colloquium 67

Personae:

Ligorius, Sarasinus,

L.
Fecistine officium tuum?

S.
Qua in re?

L.
In repetenda praelectione.

S.
Nihil adhuc repetivi.

L.
Quid causae fuit?

S.
Exspectabam dum rediret compar
meus.

L.
Quo ille ivit?

S.
Domum.

L.
Quid eo?

S.
Petitum merendam.

L.
Quid si redibit serius?

S.
Nescio; fieri potest.

L.
Vis interea mecum repetere?

S.
Equidem non recuso.

L.
Secedamus igitur, ne quis molestus
sit nobis.

S.
Profecto bene mones; nemo studere
potest in tanto ambulatorum strepitu
et clamore.

L.
Aspice illic locum remotissimum,
ubi nulli sunt ambulantes.

S.
Eamus illuc.

Colloquium 68

Personae:

D., E.,

D.
Quo properas?

E.
Eo coenatum; quid tu?

D.
Iam coenavi.

E.
Quota hora?

D.
Quinta, ut fere solemus.

E.
Quid nunc ages?

D.
Repetam aliquid eorum quae reddere
habemus crastino die.

E.
Ego didici ex paedagogo meo, Non
esse tam cito a cibo studendum.

D.
Istud ego quoque didici; sed volo
nunc ediscere.

E.
Quid ergo facies?

D.
Ego, quasi animi causa,
praelectionem particulatim
aliquoties legam et perlegam.

E.
Quid tum?

D.

Ita paulatim fiet, ut sine cura, sine taedio, sine molestia, bonam partem praelectionis ediscam.

E.

Ista non satis intelligo, et certe videris mihi supra aetatem sapere.

D.

Non est res adeo difficilis, quin te docere possem, nisi ad coenam properares.

E.

De coena in tempore admones: ego igitur eius causa me domum recipio. Vale.

D.

Ducat te Deus, et reducat.

Praefatiuncula, quae septem proximis Colloquiis praefixa erat.

Ne pueri nihil agendo discant male agere, praesertim otioso sermone, pravisque aut ineptis colloquiis sese invicem corrumpentes; omnibus modis incitandi sunt, ut in schola dum praeceptoris ingressum expectant, assuescant interea bini ternive id quod ab eo praescriptum fuerit simul repetere. Plurimum proderit haec illis iucunda exercitatio, eosque interim ab otio, lascivia, multisque aliis rebus malis, quibus offenditur Deus, avertere poterit. Sed quia sine puerili colloquio eiusmodi repetitiones tractari non solent, pueri autem ipsi, nisi infortiti fuerint, nihil aliud quam

barbare loquuntur; idcirco, ut Latine inter se loqui paulatim discant hac de re, hic aliquot breves colloquendi formulas proposuimus. Caeterum in praeceptoris diligentia situm erit, ut haec ipsa colloquia discipulis aliquoties interpretetur, doceatque quomodo in his, et aliis eius generis, (quae tradere ipse poterit) sese et domi et in schola debeant exercere, ad idque illos identidem cohortetur. Ita fiet, progressu temporis, ut promptiores semper et alacriores eos habiturus sit ad ea mature reddenda quae scripserit: hinc etiam consequetur, ut minore cum labore ac molestia docendi munus exsequatur.

Colloquium 69

Personae:

A., B.,

A.

Visne repetamus una?

B.

Quidnam?

A.

Id quod nobis praescriptum est.

B.

Equidem volo: sed quo genere repetendi utemur?

A.

Audiamus nos vicissim.

B.

Sic praeceptor nos monet saepe.

A.

Recte monet; sed male paremus.

B.

Uter incipiet?

A.

Ego, si ita tibi placet.

B.

Maxime placet; incipe igitur.

A.

Secundae declinationis nomina his exemplis Latine declinantur,

Magister, Puer, Dominus, Lanius, Antonius, Regnum.

B.

Quae sunt hodie declinanda?

A.

Hesternum quidem est Lanius, hodiernum vero Antonius.

B.

Cur nos id repetimus quotidie, quod pridie reddidimus?

A.

Quia sic praeceptor iubet.

B.

Id satis scio: sed cur iubet?

A.

Ad confirmandam memoriam.

B.

Age, declina Lanius.

A.

Nom. Sing. Hic Lanius. Gen. huius lanii, etc. ad finem usque.

B.

Verte Anglice.

A.

Lanius, lanii, g. m. A Butcher.

B.

Declina Antonius.

A.

Nom. Sing. Hic Antonius. Gen. huius Antonii. Dat. huic Antonio, etc. ad finem usque.

B.

Verte Anglice.

A.

Antonius, Antonii, g. m. est nomen viri, It is the proper name of a man, Anglice Antony.

B.

Cur dicis nomen viri? tu nondum es vir.

A.

Fateor; sed sunt alii Antonii, qui viri sunt.

B.

Utinam aliquando vir evadas.

A.

Evadam, Deo iuvante.

B.

Attende nunc, ut vicissim audias me.

A.

Isthic sum, dic audacter.

B.

Secundae declinationis nomina.

A.

Desine; Praeceptor adest.

B.

Audio tussientem; desinamus, ne putet nos garrere.

Colloquium 70

Personae:

C., D.,

C.

Mox aderit praeceptor: repetamus.

D.

Quid opus est mihi repetitione?
solus repetivi satis: omnia teneo
memoria.

C.

Quid tum? 'Quanto saepius repetes,
tanto melius tenebis'.

D.

Bene mones: habeo tibi gratiam.

C.

Incipe: tempus abit.

D.

Quartae declinationis.

C.

Erras, Daniel: incipiendum est ab
exemplo hesterno.

D.

Erravi, fateor.

C.

Dic igitur nunc recte.

D.

Nom. Sing. Hoc Sedile. Gen. huius
sedilis, etc. ad finem usque.